

Propozycja modyfikacji zapisów Regionalnego programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

**Oś 1. Innowacje i nauka**

	<b>Aktualny zapis</b>	<b>Wnioskowana zmiana</b>	<b>Uzasadnienie</b>
<b>Kategorie interwencji</b>	Wymiar 1 Zakres interwencji Kod 063 - 5 609 481 euro	Usunięcie kategorii 063 (5 609 481 euro) i dodanie kategorii 057 (1 609 481 euro) oraz zwiększenie kwoty dla kategorii 064 z 8 739 068 euro do 12 739 006,00 euro	Usunięcie kategorii 057 związane jest z faktem, iż w trakcie negocjacji Programu z KE została podjęta decyzja o wyłączeniu ze wsparcia takiego typu beneficjenta jak kłustry. W związku z powyższym wszystkie zapisy w osi 1 dotyczące kłustrów zostały usunięte poza kodem interwencji 063, który właśnie dotyczy wsparcia kłustrów. Proponuje się, aby kwota zaprogramowana na ten kod tj. 5 609 481 euro została częściowo włączona do kodu 064 (w wysokości 4 mln euro) oraz częściowo do zaproponowanego nowego kodu 057 (w wysokości 1 609 481). Propozycja dodania kodu 057 związana jest z tym, iż interwencja w ramach osi 1 dotyczy między innymi inwestycji w infrastrukturę związaną bezpośrednio z działaniami badawczymi również w dużych przedsiębiorstwach. W Programie jednak omyłkowo nie dodano kodu interwencji dedykowanego infrastrukturze B+R w dużych przedsiębiorstwach. Zwiększenie alokacji dla kategorii 064 nie ma przełożenia na wartość

			<p>docelową wskaźnika liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie, gdyż metodologia wyliczenia wartości tego wskaźnika uwzględniała w alokacji (61 mln euro), dla której wyliczany był wskaźnik, alokację przewidzianą na wsparcie klastrów i sieci przedsiębiorstw – kategoria 063. W trakcie negocjacji Programu, Komisja Europejska wykreśliła z zakresu interwencji w osi 1 możliwość wspierania klastrów i sieci przedsiębiorstw. Tępo pracy w końcowej fazie negocjacji spowodowało, iż w treści Programu zostało usunięte wsparcie dla klastrów, natomiast pozostała kategoria 063. Metodologia wyliczenia wskaźnika liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie obejmowała również przedsiębiorstwa wspierane w ramach klastrów. W obecnej chwili wsparcie to zostało zamienione na indywidualne wsparcie przedsiębiorstw. Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie nie ulegnie więc zmianie.</p>
<b>Kategorie interwencji</b>	<p>Wymiar 3. Typ terytorium Kod 01 – 76 937 929 euro Kod 02 – 19 234 482 euro</p>	<p>Dodanie kategorii (Typ terytorium) 03 wraz ze zmianą szacunkowego podziału środków pomiędzy kategorie 01, 02 i 03 w następującym ujęciu: 01: 43 277 585 euro, 02: 28 851 723 euro, 03: 24 043 103 euro.</p>	<p>Proponowana zmiana wynika z pomyłkowego pominięcia tej kategorii w trakcie projektowania osi 1. Zaplanowana w ramach osi priorytetowej interwencja zakłada realizację projektów nie tylko na obszarach typu 01 i 02, ale również</p>

			na obszarach typu 03. Ponadto w ramach Priorytetu 1a do Kontraktu Terytorialnego zgłoszona została inwestycja Regionalnego Centrum Nauko-Technologicznego o wartości 80 mln PLN, która będzie realizowana na terenie obszarów wiejskich o małej gęstości zaludnienia.
<b>PI 1a Grupy docelowe</b>	Grupy docelowe: Mikro, małe, średnie oraz duże przedsiębiorstwa z terenu województwa świętokrzyskiego	Grupy docelowe: przedsiębiorstwa	Ograniczenie do przedsiębiorstw prowadzących działalność na terenie województwa świętokrzyskiego pozostaje w sprzeczności z art. 1 (5) (a) GBER.
<b>PI 1b Beneficjenci</b>	Beneficjenci: Mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa prowadzące działalność na terenie województwa świętokrzyskiego; duże przedsiębiorstwa prowadzące działalność na terenie województwa świętokrzyskiego pod warunkiem zapewnienia konkretnych efektów dyfuzji działalności innowacyjnej oraz B+R do gospodarki oraz pod warunkiem, że projekty będą podejmowane wspólnie z MŚP lub przewidują współpracę z MŚP, NGO i instytucjami badawczymi; instytucje otoczenia biznesu z terenu województwa świętokrzyskiego,	Beneficjenci: przedsiębiorstwa, w tym duże pod warunkiem zapewnienia konkretnych efektów dyfuzji działalności innowacyjnej oraz B+R do gospodarki oraz pod warunkiem, że projekty będą podejmowane wspólnie z MŚP lub przewidują współpracę z MŚP, NGO i instytucjami badawczymi; instytucje otoczenia biznesu prowadzące działalność na terenie województwa świętokrzyskiego	Ograniczenie pozostaje w sprzeczności z art. 1 (5) (a) GBER.
<b>PI 1b Grupy docelowe</b>	Grupy docelowe: Mikro, małe, średnie oraz duże przedsiębiorstwa z terenu województwa świętokrzyskiego	Grupy docelowe: <del>Mikro, małe, średnie oraz duże przedsiębiorstwa z terenu województwa świętokrzyskiego</del>	Ograniczenie pozostaje w sprzeczności z art. 1 (5) (a) GBER.
<b>Oś 2. Konkurencyjna gospodarka</b>			
	<b>Aktualny zapis</b>	<b>Wnioskowana zmiana</b>	<b>Uzasadnienie</b>
PI 3b Grupy	Grupy docelowe; Mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa	Grupy docelowe; Mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa	Ograniczenie pozostaje w

docelowe	z terenu województwa świętokrzyskiego, organizacje przedsiębiorców z terenu województwa świętokrzyskiego z branż regionalnych inteligentnych specjalizacji, pracownicy IOB wspierających rozwój przedsiębiorczości.	<del>z terenu województwa świętokrzyskiego</del> , organizacje przedsiębiorców <del>z terenu województwa świętokrzyskiego</del> z branż regionalnych inteligentnych specjalizacji, pracownicy IOB wspierających rozwój przedsiębiorczości.	sprzeczności z art. 1 (5) (a) GBER.
PI 3c Beneficjenci	Beneficjenci; Mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa prowadzące działalność na terenie województwa świętokrzyskiego, , podmioty wdrażające instrumenty finansowe. Wybór podmiotów wdrażających instrumenty finansowe zostanie dokonany w oparciu o przepisy krajowe oraz wspólnotowe.	Beneficjenci; Mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa <del>prowadzące działalność na terenie województwa świętokrzyskiego</del> , podmioty wdrażające instrumenty finansowe. Wybór podmiotów wdrażających instrumenty finansowe zostanie dokonany w oparciu o przepisy krajowe oraz wspólnotowe.	Ograniczenie pozostaje w sprzeczności z art. 1 (5) (a) GBER.
PI 3c Grupy docelowe	Grupy docelowe; Mikro, małe, średnie przedsiębiorstwa z terenu województwa świętokrzyskiego.	Grupy docelowe; Mikro, małe, średnie przedsiębiorstwa <del>z terenu województwa świętokrzyskiego</del> .	Ograniczenie pozostaje w sprzeczności z art. 1 (5) (a) GBER.
Matryca logiczna strategii inwestycyjnej programu	Nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach w stosunku do PKB  Wyrejestrowane z rejestru regon podmioty gospodarki narodowej z gałęzi inteligentnych specjalizacji-sektor prywatny (Seksja PKD: A, F, I, Q)	Nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach w stosunku do PKB  <del>Wyrejestrowane z rejestru regon podmioty gospodarki narodowej z gałęzi inteligentnych specjalizacji-sektor prywatny (Seksja PKD: A, F, I, Q)</del>	Omyłka pisarska.
<b>OŚ 3. Efektywna i zielona energia</b>			
<b>Opis osi priorytetowej</b>	Ponadto należy podkreślić, iż interwencje realizowane w ramach CT4 powinny wynikać z przygotowanych przez samorzady planów gospodarki niskoemisyjnej, obejmujących takie zagadnienia jak	Ponadto należy podkreślić, iż interwencje realizowane w ramach CT4 <b>dla PI 4c i 4e</b> powinny wynikać z przygotowanych przez samorzady planów gospodarki niskoemisyjnej, obejmujących takie zagadnienia jak	Plany Gospodarki Niskoemisyjnej opracowywane są przez jednostki samorządu terytorialnego bądź ich stowarzyszenia. Są to dokumenty określające cele strategiczne i szczegółowe dochodzenia do gospodarki niskoemisyjnej na poziomie lokalnym. Plan obejmuje obszary, w których władze lokalne mają wpływ na zużycie energii w perspektywie długoterminowej (w tym planowanie przestrzenne). Wpisanie działań do planu gospodarki niskoemisyjnej wymaga ustalonej wizji rozwoju gminy,

			<p>obejmującej działania inwestycyjne i nieinwestycyjne, czyli planowanie przestrzenne, zamówienia publiczne, edukację i informację. Dla każdego z planowanych przedsięwzięć musi być sporządzony opis, podany czas realizacji i źródła finansowania. Należy oszacować koszty zadania, oszczędność energii i redukcję emisji CO<sub>2</sub>. Dla inwestycji związanych z pozyskiwaniem energii ze źródeł odnawialnych trzeba podać wielkość produkcji energii. Przy każdym projekcie muszą być wskazane osoby, wydziały lub instytucje odpowiedzialne za realizację zadania. Ponadto zaznaczam, iż przedsiębiorcy niechętnie dzielą się z gminami lub zewnętrznymi wykonawcami PGN swoimi planami inwestycyjnymi.</p> <p>W związku z tym niektóre przedsięwzięcia z zakresu poprawy energetycznej przedsiębiorstw mogą nie zostać ujęte w PGN. Biorąc pod uwagę powyższe zasadnym wydaje się wprowadzić wymóg dotyczący zgodności projektu z PGN dla danego obszaru jedynie dla działań (priorytetów inwestycyjnych PI) gdzie przedsiębiorcy nie są beneficjentem, czyli dla PI 4c i 4e.</p>
<b>Cross-financing</b>	W ramach priorytetu inwestycyjnego 4.a przewiduje się zastosowanie mechanizmu finansowania krzyżowego.	W ramach priorytetu inwestycyjnego 4.a <b>nie</b> przewiduje się zastosowanie mechanizmu finansowania	W ramach osi 3. Efektywna i zielona energia przewidziano zastosowanie

	<p>Nie oznacza to automatycznego zastosowania tego instrumentu dla wszystkich operacji realizowanych w ramach osi. IZ, na etapie wdrażania programu, będzie podejmowała decyzję o zasadności zastosowania crossfinansingu w odniesieniu do poszczególnych typów operacji na zasadach przewidzianych w Rozporządzeniu ogólnym. Zasady realizacji RPOWŚ 2014 – 2020 będą zgodne z krajowymi wytycznymi określającymi zasady kwalifikowalności wydatków.</p> <p>W ramach priorytetu inwestycyjnego 4.e przewiduje się zastosowanie mechanizmu finansowania krzyżowego. Nie oznacza to automatycznego zastosowania tego instrumentu dla wszystkich operacji realizowanych w ramach osi. IZ, na etapie wdrażania programu, będzie podejmowała decyzję o zasadności zastosowania crossfinansingu w odniesieniu do poszczególnych typów operacji na zasadach przewidzianych w Rozporządzeniu ogólnym. Zasady realizacji RPOWŚ 2014 – 2020 będą zgodne</p>	<p>krzyżowego.</p> <p><del>Nie oznacza to automatycznego zastosowania tego instrumentu dla wszystkich operacji realizowanych w ramach osi. IZ, na etapie wdrażania programu, będzie podejmowała decyzję o zasadności zastosowania crossfinansingu w odniesieniu do poszczególnych typów operacji na zasadach przewidzianych w Rozporządzeniu ogólnym. Zasady realizacji RPOWŚ 2014 – 2020 będą zgodne z krajowymi wytycznymi określającymi zasady kwalifikowalności wydatków.</del></p> <p>W ramach priorytetu inwestycyjnego 4.e <b>nie</b> przewiduje się zastosowanie mechanizmu finansowania krzyżowego.</p> <p><del>Nie oznacza to automatycznego zastosowania tego instrumentu dla wszystkich operacji realizowanych w ramach osi. IZ, na etapie wdrażania programu, będzie podejmowała decyzję o zasadności zastosowania crossfinansingu w odniesieniu do poszczególnych typów operacji na zasadach przewidzianych w Rozporządzeniu ogólnym. Zasady realizacji RPOWŚ 2014 – 2020 będą zgodne</del></p>	<p>mechanizmu finansowania krzyżowego dla PI 4a i PI 4e. Jednak z przyczyn technicznych (przez pomyłkę) nie został zawarty kod interwencji 101 dla tego mechanizmu wsparcia. Po powtórnym dokonaniu szczegółowej analizy zapisów osi 3 oraz mając na uwadze realizację założonych celów Instytucja Zarządzająca podjęła decyzje o rezygnacji z cross-finansingu w PI 4a i 4e. Pierwotnie założono, iż w ramach tego mechanizmu współfinansowane będą koszty szkoleń dla pracowników zajmujących się obsługą urzędzeń służących do produkcji energii ze źródeł odnawialnych (PI 4a) lub pracowników zatrudnionych w zakładach realizujących projekty dotyczące przechodzenia na gospodarkę niskoemisyjną (PI 4e). Rezygnacja z mechanizmu finansowania krzyżowego nie zagraża realizacji projektów w PI 4a i 4e. Koszty niezbędnych szkoleń możliwe są do sfinansowania ze środków EFS, w ramach Osi priorytetowej 10. Otwarty rynek pracy (PI 8v). Z punktu widzenia realizacji polityki regionalnej (Strategia Rozwoju Województwa do roku 2020, Regionalna Strategia Innowacji RIS 3, Strategia Europa 2020) dla władz regionu bardzo istotna jest realizacja projektów</p>
--	--	---	---

			<p>infrastrukturalnych, które przyczynią się do większego wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych oraz pozytywnie wpłyną na ograniczenie niskiej emisji w województwie. W związku z powyższym Instytucja Zarządzająca rezygnuje z zaproponowanej uprzednio zmiany alokacji tj. pomniejszenia środków dla Kl 010 (energia odnawialna: słoneczna) oraz Kl 43 infrastruktura na potrzeby czystego transportu miejskiego i jego promocja (w tym wyposażenie i tabor) kosztem przeznaczenia części środków na Kl 101 (cross-finansing). Dlatego też, wartości docelowe wskaźników zaproponowane w zaakceptowanym przez KE Programie nie ulegną zmianie, nie zmieniona pozostanie też metodologia szacowania wskaźników.</p>
<p><b>PI 4a</b> <b>Opis</b> <b>prioritytetu</b></p>	<p>Innym rodzajem projektów przewidzianych do dofinansowania jest wsparcie dla produkcji urządzeń i komponentów, służących pozyskiwaniu energii ze źródeł odnawialnych, w tym budowa instalacji do produkcji biokomponentów i biopaliw. Interwencję w regionie planuje się również skierować na budowę lub modernizację jednostek wytwarzania energii elektrycznej i ciepła w wysokiej kogeneracji z OZE.</p>	<p>Innym rodzajem projektów przewidzianych do dofinansowania jest <del>wsparcie dla produkcji urządzeń i komponentów, służących pozyskiwaniu energii ze źródeł odnawialnych, w tym</del> budowa instalacji do produkcji biokomponentów i biopaliw. Interwencję w regionie planuje się również skierować na budowę lub modernizację jednostek wytwarzania energii elektrycznej i ciepła w wysokiej kogeneracji z OZE.</p>	<p>Ten typ przedsięwzięć został podczas negocjacji usunięty z zakresu interwencji PI 4a, jednak nie został usunięty z opisu prioritytetu. Dla zachowania spójności prioritytetu proponuje się wykreślić pozostawiony zapis.</p>
<p><b>PI 4a</b> <b>Beneficjenci</b></p>	<p>Beneficjenci: - Jednostki samorządu terytorialnego lub podmioty działające w imieniu JST ,</p>	<p>Beneficjenci: - Jednostki samorządu terytorialnego lub podmioty działające w imieniu JST ,</p>	<p>Ograniczenie do przedsiębiorstw prowadzących działalność na terenie województwa świętokrzyskiego</p>

	<p>- przedsiębiorstwa duże, średnie, małe, mikro prowadzące działalność na terenie województwa świętokrzyskiego, w tym producenci rolno – spożywczy,</p> <p>- uczelnie,</p> <p>- związki i stowarzyszenia JST,</p> <p>- podmioty lecznicze wykonujące na terenie województwa świętokrzyskiego działalność leczniczą finansowaną ze środków publicznych,</p> <p>- państwowe jednostki budżetowe,</p> <p>- instytucje kultury.</p>	<p>- przedsiębiorstwa <del>duże, średnie, małe, mikro prowadzące działalność na terenie województwa świętokrzyskiego, w tym producenci rolno – spożywczy,</del> w tym grupy producentów rolno-spożywczych,</p> <p>- uczelnie,</p> <p>- związki i stowarzyszenia JST,</p> <p>- podmioty lecznicze wykonujące na terenie województwa świętokrzyskiego działalność leczniczą finansowaną ze środków publicznych,</p> <p>- państwowe jednostki budżetowe,</p> <p>- instytucje kultury.</p>	<p>pozostaje w sprzeczności z art. 1 (5) (a) GBER.</p> <p>Wsparcie producentów rolno spożywczych zrzeszonych w grupy producenckie pozwoli osiągnąć zakładane efekty ekologiczne. Dofinansowanie grup producenckich prowadzi dla uzyskania najlepszego stosunku wielkości środków unijnych przeznaczonych na uzyskanie 1 MWh energii lub 1 MW mocy zainstalowanej wynikających z budowy danej instalacji.</p> <p>Grupa producentów rolnych może działać w formie: spółdzielni, spółki z o.o., spółki akcyjnej, stowarzyszenia, zrzeszenia. Każda grupa w chwili zarejestrowania w KRS staje się przedsiębiorcą i działa jak każda firma.</p>
<p><b>PI 4b</b> <b>Typy przedsięwzięć</b></p>	<p>Typy przedsięwzięć: W ramach priorytetu inwestycyjnego 4.b przewiduje się dofinansowanie projektów, dotyczących poprawy efektywności energetycznej (w tym z uwzględnieniem OZE energii z OZE wykorzystywanej na potrzeby własne) w mikro, małych i średnich przedsiębiorstwach, skutkujących zmniejszeniem zużycia i strat wody, energii elektrycznej, energii cieplnej. W szczególności:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Modernizacja i rozbudowa linii produkcyjnych na bardziej efektywne energetycznie,</li> <li>• Głęboka, kompleksowa modernizacja energetyczna budynków w przedsiębiorstwach,</li> <li>• Zastosowanie technologii efektywnych energetycznie w przedsiębiorstwach,</li> </ul>	<p>Typy przedsięwzięć: W ramach priorytetu inwestycyjnego 4.b przewiduje się dofinansowanie projektów, dotyczących poprawy efektywności energetycznej (w tym z uwzględnieniem OZE energii z OZE wykorzystywanej na potrzeby własne) w mikro, małych i średnich przedsiębiorstwach, skutkujących zmniejszeniem zużycia i strat wody, energii elektrycznej, energii cieplnej. W szczególności:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Modernizacja i rozbudowa linii produkcyjnych na bardziej efektywne energetycznie,</li> <li>• Głęboka, kompleksowa modernizacja energetyczna budynków w przedsiębiorstwach,</li> <li>• Zastosowanie technologii efektywnych energetycznie w przedsiębiorstwach,</li> </ul>	<p>Wprowadzenie systemów zarządzania energią jako elementu dodatkowego dla wskazanych typów projektów prowadzi do wzmocnienia efektów ekologicznych i kosztowych realizowanych inwestycji.</p>



	<ul style="list-style-type: none"> <li>Zastosowanie energooszczędnych (energia elektryczna, ciepło, chłód, woda) technologii produkcji i użytkowania energii,</li> <li>Wprowadzanie systemów zarządzania energią.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Zastosowanie energooszczędnych (energia elektryczna, ciepło, chłód, woda) technologii produkcji i użytkowania energii,</li> <li><del>Wprowadzanie systemów zarządzania energią.</del> Elementem, który wzmocni efekty ww. przedsięwzięć może być wprowadzenie systemów zarządzania energią</li> </ul>	
<b>PI 4b</b> <b>Beneficjenci</b>	Beneficjenci: Przedsiębiorstwa mikro, małe średnie, prowadzące działalność na terenie województwa świętokrzyskiego	Beneficjenci: Przedsiębiorstwa mikro, małe średnie, <del>prowadzące działalność na terenie województwa świętokrzyskiego;</del>	Ograniczenie do przedsiębiorstw prowadzących działalność na terenie województwa świętokrzyskiego pozostaje w sprzeczności z art. 1 (5) (a) GBER.
<b>PI 4c</b>	9. przeprowadzeniem audytu energetycznego, jako elementu koniecznego do realizacji projektu,	9. przeprowadzeniem audytu energetycznego, <b>w rozumieniu art. 8 Dyrektywy 2012/27/UE</b> , jako elementu koniecznego do realizacji projektu,	W ramach PI 4b wprowadzono zapis dotyczący sporządzania audytów energetycznych, a mianowicie <i>Warunkiem koniecznym realizacji projektów w PI 4b jest przeprowadzenie audytu energetycznego, w rozumieniu art. 8 Dyrektywy 2012/27/UE.</i> W związku z tym, iż zakres interwencji w PI 4b jest tożsamy z zakresem wsparcia przewidzianym do realizacji w PI 4c, a oba priorytety różnią się jedynie typem beneficjentów mogących aplikować o dofinansowanie, zdaniem IZ również wymagania, co do sporządzania audytu w obu tych priorytetach powinny być jednakowe. W celu równego traktowania beneficjentów oraz jak najlepszego osiągnięcia zakładanych celów proponuje się w PI 4c wprowadzić następujący zapis:

			„9. przeprowadzeniem audytu energetycznego, w rozumieniu art. 8 Dyrektywy 2012/27/UE, jako elementu koniecznego do realizacji projektu”.
<b>OŚ 4. Dziedzictwo naturalne i kulturowe</b>			
<b>PI 6c Beneficjenci</b>	Beneficjenci: jst, samorządowe wojewódzkie osoby prawne, instytucje kultury, instytucje ochrony dziedzictwa narodowego, kulturowego (w tym archiwum państwowe), ROT i lokalne organizacje turystyczne, organizacje pozarządowe posiadające osobowość prawną, związki i stowarzyszenia jst, kościelne osoby prawne, przedsiębiorcy działający na terenie województwa świętokrzyskiego, związki wyznaniowe oraz szkoły i uczelnie artystyczne.	jst, samorządowe wojewódzkie osoby prawne, instytucje kultury, instytucje ochrony dziedzictwa narodowego, kulturowego (w tym archiwum państwowe), ROT i lokalne organizacje turystyczne, organizacje pozarządowe posiadające osobowość prawną, związki i stowarzyszenia jst, kościelne osoby prawne, przedsiębiorcy <del>działający na terenie województwa świętokrzyskiego</del> , związki wyznaniowe oraz szkoły i uczelnie artystyczne.	Ograniczenie pozostaje w sprzeczności z artykułem 1 (5) (a) GBER
<b>OŚ 5. Nowoczesna komunikacja</b>			
<b>Kategorie interwencji</b>	Wymiar 1 zakres interwencji Kod 034 - 106 028 euro Kod 026 - 23 453 874 euro	Zmniejszenie szacunkowej alokacji w ramach kodu interwencji 026 z 23 453 874 euro na 18 453 874 oraz dodanie kategorii 027 z szacunkową alokacją w wysokości 5 000 000 euro	W wyniku omyłkowego nieuwzględnienia w trakcie projektowania osi 5. Kategorii 027 (tabor kolejowy) zachodzi konieczność jej uzupełnienia, w celu zagwarantowania możliwości realizacji projektów zgodnie ze wskazanymi w RPOWŚ 2014-2020 typami przedsięwzięć. W Programie założono bowiem wsparcie projektów przewidujących zakup taboru kolejowego. W związku z powyższym planuje się zmniejszenie szacunkowej alokacji kodu interwencji 026 (inne koleje) o 5 000 000 euro z 23 453 874 euro na 18 453 874 euro celem przesunięcia ww. kwoty na proponowaną kategorię 027 (tabor

			<p>kolejowy).  Wprowadzenie kategorii interwencji <b>027 tabor</b> umożliwi realizację projektu mającego na celu zakup szynobusów. Wskaźnik – Całkowita długość nowych linii kolejowych konsumuje ponad 50 % alokacji przeznaczonej na infrastrukturę kolejową. Zasadnym jest aby środki na kategorii interwencji 027 - tabor kolejowy, zostały przesunięte z kodu interwencji <b>026 inne koleje</b> ze względu na fakt, iż przedmiotowa zmiana nie wpływa na ramy wykonania oraz na zmiany w Programie.</p> <p>Przesunięcie środków z dróg tj. z <b>kodu 034 inne drogi przebudowane i zmodernizowane</b>, wiązałoby się ze zmianami wartości pośrednich i docelowych wskaźnika w ramach wykonania i miałyby wpływ na zmiany w pozostałych częściach Programu.</p>
<b>OŚ 6. Rozwój miast</b>			
<b>Kategorie interwencji</b>	Wymiar 3. Typ terytorium Kod 01 - 108 635 205 euro Kod 02 – 10 000 000 euro	Dodanie kategorii 03 wraz ze zmianą szacunkowego podziału środków pomiędzy kategorie 01, 02, 03 w następującym ujęciu: Kod 01 – 47 454 082 euro Kod 02 – 47 454 082 euro Kod 03 – 23 727 041 euro	Dodanie kodu interwencji odnoszącego się do wymiaru terytorialnego tj. dodanie kategorii 03 obszary wiejskie, wraz ze zmianą szacunkowego podziału środków pomiędzy kategorie 01, 02, 03 w następującym ujęciu: 01 – 47 454 082 euro, 02 – 47 454 082

			<p>euro, 03 – 23 727 041 euro. Konieczność dodania kodu interwencji Typ terytorium 03 – obszary wiejskie wynika z faktu, iż działania rewitalizacyjne realizowane będą również na obszarach wiejskich. Brak kodu 03 uniemożliwia realizację interwencji o charakterze rewitalizacyjnym poza obszarami miejskimi. Nie ujęcie przedmiotowego kodu w zaakceptowanej przez KE wersji Programu spowodowane jest omyłką.</p> <p>Wprowadzenie w przedmiotowej osi kodu wymiaru terytorialnego dotyczącego obszarów wiejskich odnosi się jedynie do działań planowanych do realizacji w ramach PI 9b <i>wspieranie rewitalizacji fizycznej, gospodarczej i społecznej ubogich społeczności na obszarach miejskich i wiejskich</i>. Wprowadzenie kodu nie ma wpływu na zmianę wartości wskaźnika <i>Ludność mieszkająca na obszarach objętych zintegrowanymi strategiami rozwoju obszarów miejskich</i>, który odnosi się tylko i wyłącznie do obszarów miejskich. Zgodnie z <i>Metodologią szacowania wartości docelowych dla wskaźników wybranych do realizacji w RPOWŚ 2014-2020</i> przedmiotowy wskaźnik obrazuje ludność mieszkającą na obszarach miejskich. W szacowaniu wartości</p>
--	--	--	---

			<p>docelowej wskaźnika korzystano z danych GUS, biorąc pod uwagę populację ludności zamieszkującej obszary miejskie. Obszary jakie wzięto pod uwagę to wszystkie miasta powiatowe w województwie świętokrzyskim. Mając na uwadze typy interwencji w ramach PI, rezultatem podjętych działań będzie wzrost ludności mieszkającej na obszarach miejskich, na których realizowane będą działania rewitalizacyjne.</p> <p>Wprowadzenie przedmiotowego kodu interwencji nie ma wpływu na Zintegrowane Inwestycje Terytorialne. Zgodnie z zapisami Programu, ZIT będą realizowane na terenie Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego.</p>
<p><b>PI 10a</b>  <b>Wskaźnik rezultatu,</b>  <b>Wskaźnik produktu</b></p>	<p><b>Wskaźnik rezultatu:</b>  <i>Odsetek uczniów publicznych samorządowych szkół ponadgimnazjalnych w powiecie M. Kielce korzystających z nowo utworzonej infrastruktury do praktycznej nauki zawodu</i> wartość bazowa 21,74%, wartość docelowa (2023) 24,8%</p> <p><b>Wskaźnik produktu:</b>  <i>Potencjał objętej wsparciem infrastruktury w zakresie opieki nad dziećmi lub infrastruktury edukacyjnej (CI)</i> , wartość docelowa (2023) 2 638</p>	<p><b>Wskaźnik rezultatu:</b>  <i>Odsetek uczniów publicznych samorządowych szkół ponadgimnazjalnych w powiecie M. Kielce korzystających z nowo utworzonej infrastruktury do praktycznej nauki zawodu</i> wartość bazowa 0%, wartość docelowa (2023) 3,1%</p> <p>Wskaźnik produktu:  <i>Potencjał objętej wsparciem infrastruktury w zakresie opieki nad dziećmi lub infrastruktury edukacyjnej (CI)</i> , wartość docelowa (2023) 500</p>	<p>Na etapie programowania RPOWŚ 2014-2020, Oś priorytetowa 6. Rozwój miast, w ramach Priorytetu Inwestycyjnego 10a (priorytet realizowany w formule ZIT) zakładano utworzenie Centrum Kształcenia Praktycznego, które będzie dawało możliwość praktycznej nauki zawodu uczniom kieleckich publicznych szkół ponadgimnazjalnych. W zgodzie z tym podejściem w Programie znalazły się zapisy mówiące, że <i>potencjał objętej wsparciem infrastruktury w zakresie opieki nad dziećmi lub infrastruktury</i></p>

			<p><i>edukacyjnej</i> będzie wynosił w roku 2023 2 638 osób, zaś <i>odsetek uczniów publicznych samorządowych szkół ponadgimnazjalnych w powiecie Miasta Kielce korzystających z nowo utworzonej infrastruktury do praktycznej nauki zawodu</i> oszacowany został w 2023 roku na poziomie 24,8%.</p> <p>Kontynuując, po zaakceptowaniu RPOWŚ 2014-2020 podejście do praktycznej nauki zawodu w Kielcach i województwie ewaluowało w kierunku wskazanym przez Komisję Europejską, tj. kształcenia zgodnego ze zdefiniowanymi inteligentnymi specjalizacjami dla województwa świętokrzyskiego. Zgodnie z tak określoną polityką Komisji Europejskiej dotyczącą wzmacniania regionalnych potencjałów i koncentracji na rozwoju inteligentnych specjalizacji konieczna więc stała się weryfikacja założeń Centrum Kształcenia Praktycznego w Kielcach.</p> <p>Określenie inteligentnych specjalizacji dla województwa świętokrzyskiego pozwoliło na skoncentrowanie dotychczas szerokich i ogólnych działań na wybranych obszarach. Efektem takiego podejścia jest skumulowanie wszelkich zasobów i nakładów wzmacniając określone</p>
--	--	--	--

			<p>branże we wszystkich obszarach rozwoju tj. od infrastruktury do zasobów ludzkich. Takie podejście ma swoje głębokie uzasadnienie i logikę w sposobach wsparcia i interwencji funduszy europejskich w kontekście dynamicznego rozwoju regionu. Dodatkowym ważnym ogniwem tego procesu stał się wybór i powołanie konsorcjów na rzecz rozwoju inteligentnych specjalizacji województwa świętokrzyskiego, które koordynują i wzmacniają działania każdej ze specjalizacji. Centrum Kształcenia Praktycznego z racji swojej roli jest ważnym elementem tego łańcucha. Centrum Kształcenia Praktycznego w Kielcach będzie nowo utworzoną placówką, której podstawowym celem działalności będzie przygotowanie kadr do nowoczesnej gospodarki dla miasta Kielce i województwa świętokrzyskiego zgodnie z kluczowymi kierunkami rozwoju. Zmienione podejście do przedmiotu działalności Centrum zostało zdeterminowane wyborem i rozwojem inteligentnych specjalizacji regionalnych oraz zachowaniem dużej spójności i komplementarności pomiędzy istniejącymi zasobami w regionie i mieście oraz wsparciem z innych Priorytetów Inwestycyjnych RPOWŚ</p>
--	--	--	---

			<p>2014-2020. Punktem wyjścia do zmiany funkcji placówki stała się analiza zaktualizowanych dokumentów strategicznych tj. Strategii rozwoju województwa świętokrzyskiego do roku 2020, Regionalnej Strategii Innowacji oraz Strategii Miasta Kielce. Następnie zweryfikowano planowane kierunki kształcenia w Centrum oraz dokonano analizy pod kątem siedmiu inteligentnych specjalizacji regionu. Uwzględniając poziom zatrudnienia, wartość PKB oraz wartość dodaną dla regionu, jak również historyczne tradycje i przyszły rozwój tej specjalizacji uznano, iż Centrum wpisuje się oraz powinno kształcić w zawodach powiązanych z branżą metalowo-odlewniczą.</p> <p>W związku z tym, konieczne okazało się dokonanie oceny możliwości kształcenia w kontekście liczby uczniów i słuchaczy korzystających z infrastruktury placówki w odpowiedzi na zapotrzebowanie zgłaszane przez przedsiębiorstwa reprezentujące tę specjalizację. Uwzględniając zmianę kierunków kształcenia <b>wymagana jest weryfikacja wskaźników zawartych w RPOWŚ 2014-2020</b> i dostosowania ich wartości do nowego podejścia dotyczącego praktycznej nauki zawodu w</p>
--	--	--	---



			<p>kontekście inteligentnych specjalizacji regionu.</p> <p>W związku z powyższym, proponuje się aby wskaźnik <i>potencjał objętej wparciem infrastruktury w zakresie opieki nad dziećmi lub infrastruktury edukacyjnej w roku 2023 wynosił 500 osób</i>, w tym uczniowie publicznych samorządowych szkół ponadgimnazjalnych w powiecie M. Kielce – 330 osób, natomiast słuchacze – 170 osób. Wskaźnik <i>odsetek uczniów publicznych samorządowych szkół ponadgimnazjalnych w powiecie Miasta Kielce korzystających z nowo utworzonej infrastruktury do praktycznej nauki zawodu w roku 2023 wynosił będzie 3,1%</i>. Wartość <b>bazowa tego wskaźnika powinna wynosić 0</b>, ponieważ na dzień dzisiejszy „nowo utworzona infrastruktura do praktycznej nauki zawodu” nie istnieje. Pragnę również zwrócić uwagę, iż w zapisach RPOWŚ 2014-2020 przyrost wskaźnika dotyczącego odsetka uczniów publicznych samorządowych szkół ponadgimnazjalnych w powiecie M. Kielce korzystających z nowo utworzonej infrastruktury do praktycznej nauki zawodu wynosi 3,06% (wartość w roku 2023 /24,8%/ - wartość bazowa /21,74%/). Przy zmienionym</p>
--	--	--	---

			<p>podejściu do praktycznej nauki zawodu przyrost tego wskaźnika będzie na zbliżonym poziomie, tj. 3,1% (wartość w roku 2023 /3,1%/ - wartość bazowa /0/.</p>
<b>OŚ 7. Sprawne usługi publiczne</b>			
<b>Kategorie interwencji</b>	Wymiar 1 zakres interwencji 092 – 13 637 709 euro	Zmniejszenie szacunkowej alokacji w ramach kategorii interwencji 092 z 13 637 709 euro do 4 909 575 euro oraz dodanie następujących kategorii wraz z szacunkową alokacją: 094 – 3 273 050 euro, 074 – 1 363 771 euro, 075 – 1 363 771 euro, 076 – 1 363 771 euro, 077 – 1 363 771 euro	<p>Z uwagi na fakt, iż w trakcie negocjacji programu podjęto decyzję o ujęciu przedsiębiorców jako możliwych Beneficjentów PI 8b uznano, iż konieczne jest rozszerzenie katalogu interwencji w ramach wyżej wymienionego PI.</p> <p>Zmniejszenie szacunkowej alokacji w ramach kategorii interwencji 092 z 13 637 709 euro do 4 909 575 euro oraz dodanie następujących kategorii wraz z szacunkową alokacją: 094 – 3 273 050 euro, 074 – 1 363 771 euro, 075 – 1 363 771 euro, 076 – 1 363 771 euro, 077 – 1363 771 euro</p> <p>W trakcie negocjacji programu, podjęto decyzję o ujęciu przedsiębiorców jako możliwych beneficjentów PI 8b. By możliwe było uruchomienie wsparcia dla tej grupy, niezbędne jest dodanie kodów interwencji. Ponad to wyjaśniam, iż zmiany te przyczynią</p>

			się do efektywnej realizacji wskaźników jak i celów osi 7, które nie podlegają zmianie. Rozwój przedsiębiorstw nada terenom ze specyficznymi problemami nowe funkcje społeczno- gospodarcze, a także wzmocni dotychczasowe oraz wesprze obszary bazujące na zasobach turystyki i dziedzictwa kulturowego.
<b>PI 2c</b> <b>Wskaźnik</b> <b>rezultatu</b> <b>strategicznego</b>	Wskaźnik rezultatu strategicznego „Odsetek obywateli korzystających z e-administracji” – brak wartości bazowej i docelowej	Wpisanie wartości bazowej wskaźnika – 20,8 Wpisanie wartości docelowej wskaźnika - 23	Na podstawie badania pod nazwą „Rozszerzenie badania i pozyskanie danych na poziomie NUTS 2 z zakresu wykorzystania ITC w gospodarstwach domowych” IZ RPOWŚ uzyskała wartość bazową oraz oszacowała wartość docelowa wskaźnika. Zapis powinien zostać ujęty w programie w celu ostatecznego wypełnienia warunku ex-ante 7.
<b>PI 8b</b> <b>Typy</b> <b>przedsięwzięć</b>	W ramach PI 8b wspierane będą powiązane ze sobą projekty lub typy projektów (dofinansowanie nie uzyskują jednostkowe projekty) wskazanych w Planie Działań jednostki samorządu terytorialnego niezbędnego do realizacji inwestycji	W ramach PI 8b wspierane będą powiązane ze sobą projekty lub typy projektów <del>(dofinansowanie nie uzyskują jednostkowe projekty)</del> wskazanych w Planie Działań jednostki samorządu terytorialnego niezbędnego do realizacji inwestycji	Obecny zapis może wprowadzać beneficjentów w błąd. Dofinansowanie w ramach PI 8b otrzymają wyłącznie pojedyncze projekty. Natomiast IZ RPOWŚ chciała wskazać obecnym zapisem, iż Plan Działań, sporządzony przez jst, powinien ujmować Plan kompleksowego i długofalowego wsparcia danego obszaru – nie powinien (tj. Plan Działań) ujmować tylko jednej inwestycji.
<b>PI 9a</b> <b>Typy</b> <b>przedsięwzięć</b>	Typy przedsięwzięć – inwestycje w infrastrukturę sanatoriów i szpitali uzdrowiskowych, których celem jest profilaktyka i poprawa kondycji zdrowotnej	inwestycje w infrastrukturę sanatoriów i szpitali uzdrowiskowych, których celem jest profilaktyka i poprawa kondycji zdrowotnej mieszkańców regionu. <del>Śą</del>	Zapis wyjaśniający dla KE omyłkowo nie został wykreślony z programu.

	mieszkańców regionu. Są to szpitale specjalistyczne (w szczególności wykorzystujące warunki naturalne przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych), które zajmują się leczeniem w zakresie m.in. ortopedii czy rehabilitacji.	<del>to szpitale specjalistyczne (w szczególności wykorzystujące warunki naturalne przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych), które zajmują się leczeniem w zakresie m.in. ortopedii czy rehabilitacji.</del>	
<b>OŚ 8. Rozwój edukacji i aktywne społeczeństwo</b>			
<b>Ramy wykonania osi priorytetowej</b> <b>Wskaźnik produktu 3.</b>	Wyjaśnienie adekwatności wskaźnika Wskaźnik dotyczy priorytetu 8. Definicja wskaźnika jest zgodna z definicją zawartą w WLWK. Wskaźnik w połączeniu ze wskaźnikiem 1 i 2 obrazuje ponad 50% alokacji przeznaczanej na oś priorytetową.	Wskaźnik dotyczy priorytetu 8iv. Definicja wskaźnika jest zgodna z definicją zawartą w WLWK. Wskaźnik w połączeniu ze wskaźnikami 1 i 2 obrazuje ponad 50% alokacji przeznaczanej na oś priorytetową.	Błąd techniczny, w opisie pominięto oznaczenie literowe (iv) przy PI 8. Wskaźnik <i>Liczba osób opiekujących się dziećmi w wieku do lat 3 objętych wsparciem w programie</i> odnosi się do działań przewidzianych do realizacji jedynie w PI 8iv.
<b>Priorytet Inwestycyjny 8iv</b>	Beneficjenci Wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych), w tym: - gminy (gminne jednostki budżetowe), - osoby prawne i jednostki organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej, - żłobki oraz kluby dziecięce i ich organy prowadzące, - osoby fizyczne sprawujące opiekę nad dziećmi do lat 3 jako dzienni opiekunowie oraz nianie.	Z beneficjentów należy usunąć tiret 4 - osoby fizyczne sprawujące opiekę nad dziećmi do lat 3 jako dzienni opiekunowie oraz nianie". Odniesienie do tych osób należy przenieść do tiretu pierwszego i trzeciego.  Propozycja zmienionego zapisu: Wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych), w tym: - gminy (gminne jednostki budżetowe), <b>w tym w zakresie zapewnienia opieki nad dziećmi do lat 3 przez dziennych opiekunów,</b> - osoby prawne i jednostki organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej, <b>w tym w zakresie zapewnienia opieki nad dziećmi do lat 3 przez dziennych opiekunów oraz nianie,</b> - żłobki oraz kluby dziecięce i ich organy prowadzące, - <del>osoby fizyczne sprawujące opiekę nad dziećmi do lat 3 jako dzienni opiekunowie oraz nianie.</del>	Zgodnie z art. 36 ustawy o opiece nad dziećmi do lat 3 dziennym opiekunem jest osoba fizyczna zatrudniona przez gminę lub osoby prawne i jednostki organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej. Na podstawie ustawy art. 50 nianią jest osoba fizyczna, która świadczy usługi na podstawie umowy zawartej z rodzicem, opiekunem dziecka. Zgodnie z zapisami RPO oraz w/w/ ustawy niania i opiekun dzienny jako osoby fizyczne nie mogą być beneficjentem Programu, natomiast mogą występować jako uczestnicy projektu i zawierać umowy zatrudnieniowe z podmiotami aplikującymi w ramach przedmiotowego PI.
<b>Priorytet Inwestycyjny 8iv</b>	Grupy docelowe: - Osoby fizyczne w wieku aktywności zawodowej powracające lub wchodzące na rynek pracy po	Z grupy docelowej należy usunąć tiret 2 „dzieci do 3 roku życia” oraz tiret 3 „dzienni opiekunowie oraz nianie”, a także doprecyzować wiek dzieci (w tirecie pierwszym).	W związku z tym, zadaniem interwencji PI 8iv jest umożliwienie godzenia życia zawodowego z

	<p>przerwie związanej z urodzeniem i/lub wychowaniem dzieci,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- dzieci do 3 roku życia,</li> <li>- dzienni opiekunowie oraz nianie.</li> </ul>	<p>Propozycja zmienionego zapisu: Grupy docelowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Osoby fizyczne w wieku aktywności zawodowej sprawujące opiekę nad dziećmi (w wieku określonym w ustawie o opiece nad dziećmi do lat 3), które powracają lub wchodzą na rynek pracy po przerwie związanej z urodzeniem i/lub wychowaniem dzieci,</li> <li><del>- dzieci do 3 roku życia,</del></li> <li><del>- dzienni opiekunowie oraz nianie.</del></li> </ul>	<p>obowiązkami rodzinnymi, a także wskaźnikiem produktu przypisanym do PI 8iv (liczba osób opiekujących się dziećmi w wieku do lat 3 objętych wsparciem w programie), grupę docelową PI 8iv stanowią będą osoby fizyczne w wieku aktywności zawodowej, a nie dzieci objęte opieką. Podobnie w przypadku dziennych opiekunów i niań, osoby te będą uczestnikami projektu, ale nie będą stanowiły grupy docelowej.</p>
<p><b>Priorytet Inwestycyjny 8vi</b></p>	<p>Zapis pod typami przedsięwzięć</p> <p>W ramach priorytetu inwestycyjnego 85% alokacji zostanie skierowane na programy zdrowotne definiowane na poziomie krajowym a 15% na specyficzne zdrowotne programy regionalne.</p>	<p>Proponuje się doprecyzować zakres realizacji krajowych programów zdrowotnych oraz wskazać, że podane limity alokacji PI na specyficzne regionalne programy zdrowotne stanowią max. wartość, a nie równą dokładnie 15%. Analogiczną zmianę proponuje się wprowadzić dla pozostałych 85% alokacji PI poprzez dodanie słowa min.</p> <p>W ramach priorytetu inwestycyjnego min. 85% alokacji zostanie skierowane na programy zdrowotne <del>definiowane</del> w zakresie jednostek chorobowych definiowanych jako problemowe na poziomie krajowym a max. 15% na specyficzne zdrowotne programy regionalne.</p>	<p>Konieczne jest doprecyzowanie, że na specyficzne zdrowotne programy regionalne zostanie przeznaczony max. 15% a nie dokładnie 15% alokacji PI. Tak samo w przypadku pozostałych 85% alokacji.</p> <p>W celu zapewnienia demarkacji wsparcia pomiędzy RPOWŚ a programami krajowymi konieczne jest również doprecyzowanie wskazujące, że w PI 8vi realizowane będą programy w zakresie jednostek chorobowych definiowanych jako problemowe na poziomie krajowym, a nie konkretne programy krajowe.</p>
<p><b>Priorytet Inwestycyjny 8vi</b></p>	<p>Kierunkowe zasady wyboru projektów</p> <p>Zostanie zachowany podział 85% alokacji priorytetu inwestycyjnego na programy zdrowotne definiowane na</p>	<p>W nawiązaniu do powyższych zmian konieczne jest również naniesienie stosownych poprawek w kierunkowych zasadach wyboru projektów.</p>	<p>j/w</p> <p>Konieczność zachowania demarkacji wsparcia pomiędzy PO</p>

	<p>poziomie krajowym i 15% na specyficzne zdrowotne programy regionalne wskazane w ramach typów przedsięwzięć 1) Przeciwdziałanie przedwczesnemu opuszczaniu rynku pracy przez osoby w wieku aktywności zawodowej, szczególnie ze względów zdrowotnych oraz typ 2) myślnik trzeci projekty w zakresie profilaktyki pierwotnej i wtórnej dotyczącej specyficznych jednostek chorobowych identyfikowanych w regionie, w szczególności przeciwdziałania pylicy w miejscu pracy.</p>	<p>Propozycja zmienionego zapisu: Zostanie zachowany podział <b>min.</b> 85% alokacji priorytetu inwestycyjnego na programy zdrowotne <del>definiowane na poziomie krajowym</del> w zakresie jednostek chorobowych definiowanych jako problemowe na poziomie krajowym i <b>max.</b> 15% na specyficzne zdrowotne programy regionalne <del>wskazane w ramach typów przedsięwzięć 1) Przeciwdziałanie przedwczesnemu opuszczaniu rynku pracy przez osoby w wieku aktywności zawodowej, szczególnie ze względów zdrowotnych oraz typ 2) myślnik trzeci projekty w zakresie profilaktyki pierwotnej i wtórnej dotyczącej specyficznych jednostek chorobowych identyfikowanych w regionie, w szczególności przeciwdziałania pylicy w miejscu pracy.</del></p>	<p>WER i RPOWŚ.</p>
<p><b>Priorytet Inwestycyjny 10i</b></p>	<p>Typy przedsięwzięć:</p> <p>4) Rozwój wysokiej jakości szkolnictwa ponadpodstawowego (w tym szkół/placówek specjalnych, z wyłączeniem szkół dla dorosłych i szkół policealnych) na rzecz budowania kompetencji kluczowych uczniów (w zakresie przedmiotów matematyczno - przyrodniczych, ICT, j. obcych oraz kreatywności, innowacyjności i pracy zespołowej), w tym postaw i umiejętności niezbędnych na rynku pracy.</p> <p>Tiret czwarty</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- rozwój współpracy szkół i placówek kształcenia ponadpodstawowego-gimnazjalnego i ponadgimnazjalnego z ich otoczeniem społeczno – gospodarczym w celu realizacji programów edukacyjnych ( m.in. poprzez realizację staży u pracodawców),</li> </ul> <p>Tiret piąty</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- realizacja programu stypendialnego skierowanego do uczniów zdolnych, znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej lub trudnej sytuacji życiowej/rodzinnej, szkół ponadpodstawowych w</li> </ul>	<p>Typy przedsięwzięć:</p> <p>Propozycja zmienionego zapisu:</p> <p>4) Rozwój wysokiej jakości szkolnictwa <del>ponadpodstawowego</del> realizowanego na poziomie wyższym niż podstawowy (w tym szkół/placówek specjalnych, z wyłączeniem szkół dla dorosłych i szkół policealnych) na rzecz budowania kompetencji kluczowych uczniów (w zakresie przedmiotów matematyczno - przyrodniczych, ICT, j. obcych oraz kreatywności, innowacyjności i pracy zespołowej), w tym postaw i umiejętności niezbędnych na rynku pracy.</p> <p>Tiret czwarty</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- rozwój współpracy szkół i placówek kształcenia <del>ponadpodstawowego</del> realizowanego na poziomie wyższym niż podstawowy z ich otoczeniem społeczno – gospodarczym w celu realizacji programów edukacyjnych ( m.in. poprzez realizację staży u pracodawców),</li> </ul> <p>Tiret piąty</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- realizacja programu stypendialnego skierowanego do uczniów zdolnych, znajdujących się w trudnej</li> </ul>	<p>Powyższa zmiana polega na dostosowaniu zapisów PI 10i do obowiązującego prawa oświatowego (ustawa o systemie oświaty, art. 2)</p>

	zakresie przedmiotów matematyczno – przyrodniczych, ICT, oraz języków obcych.	sytuacji materialnej lub trudnej sytuacji życiowej/rodzinnej, szkół <del>ponadpodstawowych</del> i placówek, realizujących kształcenie na poziomie wyższym niż podstawowy w zakresie przedmiotów matematyczno – przyrodniczych, ICT, oraz języków obcych.	
<b>Priorytet Inwestycyjny 10i</b>	Opis PI Wsparcie skierowane zostanie na podnoszenie jakości i upowszechnianie edukacji na poziomie szkół podstawowych i ponadpodstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, również przez realizację edukacji włączającej <sup>1</sup> (w tym w gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych) oraz zmniejszaniem różnicowań w kształceniu.	Propozycja zmienionego zapisu: Wsparcie skierowane zostanie na podnoszenie jakości i upowszechnianie edukacji na poziomie szkół podstawowych <del>i ponadpodstawowych,</del> i realizujących kształcenie na poziomie wyższym niż podstawowy, tj. gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, artystycznych również przez realizację edukacji włączającej <sup>2</sup> <del>(w tym w gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych)</del> oraz zmniejszaniem różnicowań w kształceniu.	j.w. Powyższa zmiana polega na dostosowaniu zapisów PI do obowiązującego prawa oświatowego (ustawa o systemie oświaty, art.2).
<b>Priorytet Inwestycyjny 10i</b>	Beneficjenci: Wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych), w tym m.in.: - szkoły publiczne i niepubliczne, - organy prowadzące publiczne i niepubliczne szkoły podstawowe, w tym z oddziałami przedszkolnymi, - organy prowadzące publiczne i niepubliczne szkoły ponadpodstawowe, - organizacje pozarządowe, - przedszkola a także ich organy prowadzące, - osoby prawne, - jednostki samorządu terytorialnego,	W tirecie pierwszym proponuje się dodać doprecyzowanie typów szkół poprzez przywołanie ustawy. Tirety drugi i trzeci proponuje się usunąć, a organy prowadzące przenieść do tiretu pierwszego. W tirecie piątym proponuje się uzupełnić zapis o przedszkola z oddziałami integracyjnymi, przedszkola specjalne oraz inne formy wychowania przedszkolnego.  Propozycja zmienionego zapisu: Beneficjenci: Wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych), w tym	Proponowane zmiany są zmianami uszczegóławiającymi typy beneficjentów. Zmiana dotycząca rozszerzenia typu beneficjenta w ostatnim tirecie ma umożliwić wykorzystanie potencjału regionalnych instytucji, posiadających długoletnie doświadczenie odpowiadające specyfice projektów.

<sup>1</sup> Zgodnie z zapisami art. 24 Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych - „Prawo do edukacji na wszystkich poziomach, stworzenie włączającego systemu kształcenia, umożliwiającego integrację dzieci i młodzieży niepełnosprawnych na wszystkich poziomach edukacji(...)”

<sup>2</sup> Zgodnie z zapisami art. 24 Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych - „Prawo do edukacji na wszystkich poziomach, stworzenie włączającego systemu kształcenia, umożliwiającego integrację dzieci i młodzieży niepełnosprawnych na wszystkich poziomach edukacji(...)”

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- komórka organizacyjna/departament Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w zakresie projektu stypendialnego.</li> </ul>	<p>m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- szkoły <del>publiczne i niepubliczne</del> /placówki w rozumieniu art. 2 ust 2, 5 ustawy o systemie oświaty realizujące kształcenie ogólne (z wyłączeniem szkół dla dorosłych i szkół policealnych) ) i ich organy prowadzące,</li> <li><del>organy prowadzące publiczne i niepubliczne szkoły podstawowe, w tym z oddziałami przedszkolnymi;</del></li> <li><del>organy prowadzące publiczne i niepubliczne szkoły ponadpodstawowe;</del></li> <li>- organizacje pozarządowe,</li> <li>- przedszkola a także ich organy prowadzące (w tym przedszkola z oddziałami integracyjnymi, przedszkola specjalne oraz inne formy wychowania przedszkolnego,</li> <li>- osoby prawne,</li> <li>- jednostki organizacyjne, <del>komórka organizacyjna/departament</del> Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w zakresie projektu stypendialnego.</li> </ul>	
<b>Priorytet Inwestycyjny 10i</b>	<p>Kierunkowe zasady wyboru projektów</p> <p>Projekt stypendialny realizowany będzie przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego, jako kontynuację Poddziałania 9.1.3 PO KL, z uwagi na znajomość specyfiki rejonu i skali problemu, a także doświadczenie merytoryczne i praktyczne z perspektywy 2007-2013, co stanowi wartość dodaną tych działań. UMWS zapewni systemowy i przewidywalny charakter programu oraz zakres jednolitych kryteriów i reguł wyboru w skali całego Województwa.</p>	<p>Projekt stypendialny realizowany będzie przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego (jego <b>jednostkę organizacyjną</b>), jako kontynuację Poddziałania 9.1.3 PO KL, z uwagi na znajomość specyfiki rejonu i skali problemu, a także doświadczenie merytoryczne i praktyczne z perspektywy 2007-2013, co stanowi wartość dodaną tych działań. <b>Jednostka organizacyjna</b> UMWS zapewni systemowy i przewidywalny charakter programu oraz zakres jednolitych kryteriów i reguł wyboru w skali całego Województwa.</p>	<p>Jw.</p> <p>Proponuje się umożliwienie realizacji projektu stypendialnego (w trybie pozakonkursowym) przez jednostkę organizacyjną UMWS.</p>
<b>Priorytet Inwestycyjny</b>	<p>Grupy docelowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- dzieci w wieku przedszkolnym, w tym dzieci z</li> </ul>	<p>W tirecie drugim proponuje się dodać wykluczenie dla szkół policealnych, a w tirecie piątym dla szkół dla</p>	<p>Wskazane zmiany są zmianami uszczegóławiającymi typy</p>



<p><b>10i</b></p>	<p>niepełnosprawnościami określone w ustawie o systemie oświaty,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- uczniowie i wychowankowie szkół/placówek prowadzących kształcenie ogólne oraz specjalne, w tym z niepełnosprawnościami (z wyłączeniem słuchaczy szkół dla dorosłych),</li> <li>- nauczyciele kształcenia ogólnego oraz specjalnego, w tym nauczyciele szkół zawodowych prowadzących kształcenie ogólne oraz pracownicy pedagogiczni,</li> <li>- szkoły i przedszkola (w tym placówki kształcenia specjalnego) oraz inne formy wychowania przedszkolnego, a także ich organy prowadzące, pracodawcy,</li> <li>- partnerzy społeczno – gospodarczy.</li> </ul>	<p>dorosłych i policealnych. Tiret czwarty proponujemy rozdzielić na dwa tirety: jeden dot. szkół, drugi przedszkoli. W przypadku szkół proponujemy dodać odniesienie do ustawy o systemie oświaty.</p> <p>Z grupy docelowej proponujemy również usunięcie pracodawców i partnerów gospodarczych, ponieważ nie będą ostatecznymi odbiorcami wsparcia projektowego.</p> <p>Propozycja zmienionego zapisu: Grupy docelowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- dzieci w wieku przedszkolnym, w tym dzieci z niepełnosprawnościami określone w ustawie o systemie oświaty,</li> <li>- uczniowie i wychowankowie (w tym z niepełnosprawnościami ) szkół/placówek prowadzących kształcenie ogólne oraz specjalne, <del>w tym z niepełnosprawnościami</del> (z wyłączeniem słuchaczy szkół dla dorosłych i szkół policealnych)</li> <li>- nauczyciele kształcenia ogólnego oraz specjalnego, w tym nauczyciele szkół zawodowych prowadzący kształcenie ogólne oraz pracownicy pedagogiczni,</li> <li>- szkoły oraz placówki w rozumieniu art. 2 ust 2, 5 ustawy o systemie oświaty realizujące kształcenie ogólne (z wyłączeniem szkół dla dorosłych i szkół policealnych)</li> <li>- przedszkola (w tym z oddziałami integracyjnymi, placówki kształcenia specjalnego przedszkola specjalne oraz inne formy wychowania przedszkolnego), a także ich organy prowadzące <del>—pracodawcy,</del> <del>—partnerzy społeczno —gospodarczy.</del></li> </ul>	<p>beneficjentów , dla działań możliwych do realizacji w ramach PI 10i.</p>
<p><b>Priorytet Inwestycyjny 10iv</b></p>	<p>Typy przedsięwzięć: 1. Rozwój wysokiej jakości szkolnictwa zawodowego. W ramach tego typu przedsięwzięć realizowane będą</p>	<p>Propozycja przeformułowania (korekta) zapisów odnoszących się do typów przedsięwzięć <b>bez merytorycznych zmian ich treści. Ponadto propozycja</b></p>	<p>Powyższe zmiany nie wpływają na zakres merytoryczny, są zmianami porządkującymi, ułatwiającymi</p>

	<p>działania polegające na:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>dostosowywaniu kształcenia zawodowego do wymagań rynku pracy, obejmujące: <ul style="list-style-type: none"> <li>realizację staży i praktyk zawodowych uczniów u pracodawców,</li> </ul> </li> </ul> <ol style="list-style-type: none"> <li>rozwój współpracy szkół zawodowych z otoczeniem społeczno – gospodarczym, szczególnie z pracodawcami przedsiębiorcami, ukierunkowanej na wspólny przegląd oferty edukacyjnej i szkoleniowej szkół i placówek oraz wypracowanie aktualnej oferty odpowiadającej na zapotrzebowanie na rynku,</li> <li>dualny system kształcenia i szkolenia - teoria plus praktyka,</li> <li>działania ukierunkowane na podnoszenie kompetencji uczniów poprzez realizację kompleksowych programów doradztwa zawodowego oraz opracowanie narzędzi diagnostycznych i materiałów metodycznych wspomagających proces rozpoznawania predyspozycji i zainteresowań zawodowych uczniów (oparte na współpracy różnych instytucji),</li> <li>doposażenie szkół i placówek kształcenia zawodowego w nowoczesny sprzęt i materiały dydaktyczne, umożliwiające realizację podstawy programowej kształcenia w określonych zawodach (w tym narzędzi TIK),</li> <li>upowszechnianie nowoczesnego nauczania poprzez rozwijanie metod aktywnego i praktycznego uczenia się (m.in. wykorzystanie TIK),</li> </ol> <ul style="list-style-type: none"> <li>zwiększaniu kompetencji kluczowych uczniów i słuchaczy szkół/placówek kształcenia zawodowego,</li> <li>doskonaleniu umiejętności nauczycieli zawodu i instruktorów praktycznej nauki zawodu we współpracy z uczelniami i z</li> </ul>	<p><b>zmiany terminologii: szkolnictwo zawodowe, edukacja zawodowa na kształcenia zawodowe.</b></p> <p>W typie działania rozwój współpracy szkół z otoczeniem społeczno- gospodarczym proponuje się dodać odniesienie do rynku pracy.</p> <p>W typie działania dot. kompetencji kluczowych uczniów i słuchaczy szkół/placówek kształcenia zawodowego proponuje się dodać odniesienie do kompetencji kluczowych na rynku pracy.</p> <p>W typie działania dot. centrum kształcenia zawodowego proponuje się usunięcie słowa wsparcie i dodanie słowa rozwój oraz doprecyzowanie zakresu działania przez dodanie osób dorosłych i poradnictwa edukacyjnego.</p> <p>Propozycja zmienionego zapisu:  Typy przedsięwzięć:  <del>1.–Rozwój wysokiej jakości szkolnictwa kształcenia zawodowego i dostosowywanie go do wymagań rynku pracy, obejmujące:</del>  <del>W ramach tego typu przedsięwzięć realizowane będą działania polegające na:</del></p> <ul style="list-style-type: none"> <li><del>dostosowywaniu kształcenia zawodowego do wymagań rynku pracy, obejmujące:</del></li> </ul> <ol style="list-style-type: none"> <li>Realizację staży i praktyk zawodowych uczniów u pracodawców.</li> <li>Rozwój współpracy szkół zawodowych z otoczeniem społeczno – gospodarczym, szczególnie z pracodawcami przedsiębiorcami, ukierunkowanej na wspólny przegląd oferty edukacyjnej i szkoleniowej szkół i placówek oraz wypracowanie aktualnej oferty odpowiadającej na zapotrzebowanie na rynku <b>pracy.</b></li> <li><b>Realizację</b> dualnego systemu kształcenia i szkolenia - teoria plus praktyka,</li> <li>Działania ukierunkowane na podnoszenie kompetencji uczniów poprzez realizację</li> </ol>	<p>wdrażanie RPOWŚ 2014 – 2020.</p>
--	---	---	-------------------------------------

	<p>pracodawcami/przedsiębiorcami, jako część projektów wspierających edukację kształcenia zawodowego (np. staże nauczycieli, instruktorów w przedsiębiorstwach).</p> <p>2. Realizacja programu stypendialnego skierowanego do uczniów zdolnych szkół kształcenia zawodowego, znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej lub trudnej sytuacji życiowej/rodzinnej w zakresie przedmiotów zawodowych, ICT oraz języków obcych,</p> <p>3. Wsparcie i tworzenie centrów kształcenia zawodowego i ustawicznego oraz wsparcie usług edukacyjnych realizowanych przez te podmioty na rzecz kształcenia zawodowego uczniów, a także podejmujących działania w zakresie poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej.</p>	<p>kompleksowych programów doradztwa zawodowego oraz opracowanie narzędzi diagnostycznych i materiałów metodycznych wspomagających proces rozpoznawania predyspozycji i zainteresowań zawodowych uczniów (oparte na współpracy różnych instytucji),</p> <p>5. Dopuszczenie szkół i placówek kształcenia zawodowego w nowoczesny sprzęt i materiały dydaktyczne, umożliwiające realizację podstawy programowej kształcenia w określonych zawodach (w tym narzędzi TIK),</p> <p>6. Upowszechnianie nowoczesnego nauczania poprzez rozwijanie metod aktywnego i praktycznego uczenia się (m.in. wykorzystanie TIK),</p> <p>7. Zwiększaniu kompetencji kluczowych <b>niezbędnych na rynku pracy</b> uczniów i słuchaczy szkół/placówek kształcenia zawodowego,</p> <p>8. Doskonaleniu umiejętności nauczycieli zawodu i instruktorów praktycznej nauki zawodu we współpracy z uczelniami i z pracodawcami/przedsiębiorcami, jako część projektów wspierających <b>edukację</b> kształcenie zawodowe (np. staże nauczycieli, instruktorów w przedsiębiorstwach).</p> <p>9. Realizacja programu stypendialnego skierowanego do uczniów zdolnych szkół kształcenia zawodowego, znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej lub trudnej sytuacji życiowej/rodzinnej w zakresie przedmiotów zawodowych, ICT oraz języków obcych.</p> <p>10. <b>Wsparcie i tworzenie i rozwój</b> centrów kształcenia zawodowego i ustawicznego oraz wsparcie usług edukacyjnych realizowanych przez te podmioty na rzecz kształcenia zawodowego uczniów <b>i osób dorosłych</b>, a także <b>podejmujących</b> działania w zakresie poradnictwa <b>edukacyjnego</b>, zawodowego i informacji zawodowej.</p>	
--	---	---	--

<p><b>Priorytet Inwestycyjny 10iv</b></p>	<p>Grupy docelowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- uczniowie szkół/placówek kształcenia zawodowego,</li> <li>- nauczyciele kształcenia zawodowego,</li> <li>- szkoły/placówki prowadzące kształcenie zawodowe,</li> <li>- pracodawcy/przedsiębiorcy/uczelnie,</li> <li>- partnerzy społeczno – gospodarczy,</li> <li>- osoby dorosłe (w zakresie celu szczegółowego 2).</li> </ul>	<p>Proponuje się dodać do grupy docelowej:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- instruktorów praktycznej nauki zawodu,</li> <li>- słuchaczy szkół/placówek kształcenia zawodowego,</li> <li>- placówki kształcenia ustawicznego,</li> <li>- placówki kształcenia praktycznego.</li> </ul> <p>A także w myślniku pierwszym wskazać uczniów zawodowych szkół specjalnych.</p> <p>Propozycja zmienionego zapisu: Grupy docelowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- uczniowie szkół/placówek kształcenia zawodowego, <b>(w tym specjalnego)</b></li> <li>- nauczyciele kształcenia zawodowego,</li> <li>- <b>instruktorzy praktycznej nauki zawodu,</b></li> <li>- <b>słuchacze szkół/placówek kształcenia zawodowego,</b></li> <li>- szkoły/placówki prowadzące kształcenie zawodowe,</li> <li>- <b>placówki kształcenia ustawicznego,</b></li> <li>- <b>placówki kształcenia praktycznego,</b></li> <li>- pracodawcy/przedsiębiorcy/uczelnie,</li> <li>- partnerzy społeczno – gospodarczy,</li> <li>- osoby dorosłe (w zakresie celu szczegółowego 2).</li> </ul>	<p>Rozszerzenie i dostosowanie grupy docelowej do zakresu działań przewidzianych w PI 10iv.</p>
<p><b>Priorytet Inwestycyjny 10iv</b></p>	<p>Beneficjenci: Wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych), w tym m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- szkoły/placówki prowadzące kształcenie zawodowe i ich organy prowadzące,</li> <li>- placówki kształcenia ustawicznego, placówki kształcenia praktycznego, ośrodki doksztalcenia i doskonalenia zawodowego,</li> <li>- szkoły policealne różnego typu,</li> <li>- pracodawcy/przedsiębiorcy/uczelnie,</li> <li>- partnerzy społeczno – gospodarczy,</li> <li>- komórka organizacyjna/departament Urzędu</li> </ul>	<p>Proponuje się doprecyzowanie katalogu beneficjentów o organy prowadzące, a także dodanie jst oraz osób prawnych, rozszerzenie zapisu dot. podmiotu realizującego projekt stypendialny.</p> <p>Propozycja zmienionego zapisu: Wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych), w tym m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- szkoły/placówki prowadzące kształcenie zawodowe i ich organy prowadzące,</li> <li>- placówki kształcenia ustawicznego, placówki kształcenia praktycznego, ośrodki doksztalcenia i</li> </ul>	<p>Rozszerzenie i dostosowanie katalogu beneficjentów do typów działań przewidzianych w PI 10iv. Zmiana dotycząca rozszerzenia typu beneficjenta w ostatnim tirecie ma umożliwić wykorzystanie potencjału regionalnych instytucji, posiadających długoletnie doświadczenie odpowiadające specyfice projektów.</p>

	Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w zakresie projektu stypendialnego.	<p>doskonalenia zawodowego i ich organy prowadzące,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- szkoły policealne różnego typu i ich organy prowadzące</li> <li>- pracodawcy/przedsiębiorcy/uczelnie,</li> <li>- partnerzy społeczno – gospodarczy,</li> <li>- jednostki samorządu terytorialnego,</li> <li>- osoby prawne,</li> <li>- jednostki organizacyjne <del>komórka organizacyjna/departament</del> Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w zakresie projektu stypendialnego.</li> </ul>	
<b>Priorytet Inwestycyjny 10iv</b>	<p>Kryteria wyboru projektów</p> <p>Projekt stypendialny realizowany będzie przez UMWŚ, z uwagi na znajomość specyfiki rejonu i skali problemu, a także doświadczenie merytoryczne i praktyczne z perspektywy 2007-2013, co stanowi wartość dodaną tych działań. Podejście takie zapewni systemowy i przewidywalny charakter programu oraz zakres jednolitych kryteriów i reguł wyboru w skali całego Województwa.</p>	Projekt stypendialny realizowany będzie przez <b>jednostkę organizacyjną</b> UMWŚ, z uwagi na znajomość specyfiki rejonu i skali problemu, a także doświadczenie merytoryczne i praktyczne z perspektywy 2007-2013, co stanowi wartość dodaną tych działań. Podejście takie zapewni systemowy i przewidywalny charakter programu oraz zakres jednolitych kryteriów i reguł wyboru w skali całego Województwa.	j/w Proponuje się umożliwienie realizacji projektu stypendialnego (w trybie pozakonkursowym) przez jednostkę organizacyjną UMWŚ.
<b>OŚ 9. Włączenie społeczne i walka z ubóstwem</b>			
<b>Opis osi priorytetowej 9</b>	<p>Opis osi</p> <p>Zgodnie z zapisami UP wsparcie osób bezrobotnych realizowane w ramach osi, skierowane będzie wyłącznie do osób, dla których ustalono trzeci profil pomocy (oddaleni od rynku pracy), zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.</p>	Zgodnie z zapisami UP wsparcie osób bezrobotnych realizowane w ramach osi, skierowane będzie <b>wyłącznie w szczególności</b> do osób, dla których ustalono trzeci profil pomocy (oddaleni od rynku pracy), zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.	W nawiązaniu do pisma przekazanego z Ministerstwa Rozwoju (znak : DZF.I.8510.52.2015.Abu.4 z dnia 10.12.2015), w ramach PI 9 v mogą być wspierane osoby najbardziej oddalone od rynku pracy, co nie jest jednoznaczne z osobami zakwalifikowanymi do III profilu pomocy, o których mowa w ustawie o promocji zatrudnienia i

			instytucjach rynku pracy. Wsparcie może być kierowane do tych osób bezrobotnych, które są najbardziej oddalone od rynku pracy, a więc takich, które oprócz bezrobocia doświadczają wykluczenia na podstawie innych przesłanek wykluczających i wpisują się w definicje osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym. Zgodnie z w/w pismem stanowisko to zostało uzgodnione z KE.
<b>Ramy wykonania Osi priorytetowej</b>	Ramy wykonania Wartość docelowa wskaźnika produktu 1. 31 959	Ramy wykonania Wartość docelowa wskaźnika produktu 1. Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objętych wsparciem w programie -31-959-30 959	Błąd techniczny. Wskaźnik odnosi się do wskaźników produktu PI 9i oraz 9iv Suma wartości wskaźników produktu z PI 9i - 8 898 oraz PI 9iv - 22 061 wynosi 30 959. W Programie omyłkowo wskazano wartość 31 959.
<b>Priorytet Inwestycyjny 9iv</b>	<p>Typy przedsięwzięć:</p> <p>1. Ułatwianie dostępu i podnoszenie jakości usług społecznych.</p> <p>W ramach tego typu przedsięwzięć realizowane będą działania obejmujące:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- profilaktykę społeczną skierowaną do dzieci i rodzin w ramach działalności placówek wsparcia dziennego, świetlic środowiskowych itp.</li> <li>- wsparcie na rzecz prawidłowego funkcjonowania rodziny tj. działania asystenta rodziny, grupy wsparcia, interwencja kryzysowa, warsztaty i poradnictwo dla rodzin, w tym m.in. specjalistyczne, terapeutyczne i prawne (poradnictwo prawne i obywatelskie świadczone w oparciu o zdiagnozowane, indywidualne potrzeby uczestników</li> </ul>	<p>W typie przedsięwzięć 1) proponuje się zmianę terminologii stosowanej dla mieszkań wspomaganych, bez zmian zakresu wsparcia.</p> <p>W typie przedsięwzięć 2) proponuje się doprecyzowanie zapisów dot. deinstytucjonalizacji, poprzez wskazanie możliwości realizacji zarówno usług społecznych jak i zdrowotnych. Z zastrzeżeniem realizacji deinstytucjonalizacji usług zdrowotnych zgodnie z Policy Paper.</p> <p>Propozycja zmienionego zapisu:</p> <p>Typy przedsięwzięć:</p> <p>1. Ułatwianie dostępu i podnoszenie jakości usług</p>	

	<p>może być realizowane tylko jako integralna część kompleksowego projektu),</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- wsparcie procesu usamodzielniania się i integracji ze środowiskiem, w tym poprzez specjalistyczne poradnictwo, usługi w mieszkaniach treningowych (np. pobyt czasowy z uwzględnieniem usług w formie treningów, nauki samodzielności, poradnictwa, pracy socjalnej, zmierzające do całkowitego usamodzielnienia) oraz mieszkaniach wspomaganych (pobyt stały dla osób starszych i niepełnosprawnych, częściowo lub całkowicie niesamodzielnych i wymagających wsparcia w formie usług opiekuńczych),</li> <li>- rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej oraz wsparcie dla procesu deinstytucjonalizacji form instytucjonalnych pieczy zastępczej,</li> <li>- wsparcie rodzin i wychowanków pieczy zastępczej w ramach m.in. poradnictwa, terapii i specjalistycznego wsparcia,</li> <li>- podnoszenie kwalifikacji i kompetencji osób związanych ze świadczeniem usług społecznych, w tym osób sprawujących pieczę zastępczą (działania te mogą być realizowane tylko jako integralna część kompleksowego projektu).</li> </ul> <p>2. Deinstytucjonalizacja opieki nad osobami zależnymi, poprzez rozwój alternatywnych form opieki nad osobami niesamodzielnymi (w tym osobami starszymi), zgodnie z zapisami Policy Paper dla ochrony zdrowia na lata 2014 – 2020.</p> <p>W ramach tego typu przedsięwzięć realizowane będą działania obejmujące:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- rozwijanie działalności placówek zapewniających opiekę dzienną i całonocną dla osób zależnych (w tym osób starszych, niepełnosprawnych, chorych),</li> </ul>	<p>społecznych.</p> <p>W ramach tego typu przedsięwzięć realizowane będą działania obejmujące:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- profilaktykę społeczną skierowaną do dzieci i rodzin w ramach działalności placówek wsparcia dziennego, świetlic środowiskowych itp.</li> <li>- wsparcie na rzecz prawidłowego funkcjonowania rodziny tj. działania asystenta rodziny, grupy wsparcia, interwencja kryzysowa, warsztaty i poradnictwo dla rodzin, w tym m.in. specjalistyczne, terapeutyczne i prawne (poradnictwo prawne i obywatelskie świadczone w oparciu o zdiagnozowane, indywidualne potrzeby uczestników może być realizowane tylko jako integralna część kompleksowego projektu),</li> <li>- wsparcie procesu usamodzielniania się i integracji ze środowiskiem, w tym poprzez specjalistyczne poradnictwo, usługi w mieszkaniach <b>wspomaganych – chronionych</b>, treningowych, <b>wspieranych</b> (np. pobyt czasowy z uwzględnieniem usług w formie treningów, nauki samodzielności, poradnictwa, pracy socjalnej, zmierzające do całkowitego usamodzielnienia, <del>oraz mieszkaniach wspomaganych</del> (pobyt stały dla osób starszych i niepełnosprawnych, częściowo lub całkowicie niesamodzielnych i wymagających wsparcia w formie usług opiekuńczych),</li> <li>- rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej oraz wsparcie dla procesu deinstytucjonalizacji form instytucjonalnych pieczy zastępczej,</li> <li>- wsparcie rodzin i wychowanków pieczy zastępczej w ramach m.in. poradnictwa, terapii i specjalistycznego wsparcia,</li> <li>- podnoszenie kwalifikacji i kompetencji osób związanych ze świadczeniem usług społecznych, w</li> </ul>	
--	--	---	--

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- usługi opiekuńcze i specjalistyczne w ramach opieki rodzinnej i środowiskowej m.in. w formie rodzinnych domów pomocy, usług asystenta osoby zależnej,</li> <li>- szkolenia dla opiekunów (w szczególności członków rodzin) w zakresie opieki nad osobami zależnymi w tym osobami starszymi (działania te mogą być realizowane tylko jako integralna część kompleksowego projektu),</li> <li>- szkolenia oraz doradztwo w zakresie dostosowania podmiotów leczniczych do potrzeb osób zależnych w tym osób starszych (działania te mogą być realizowane tylko jako integralna część kompleksowego projektu).</li> </ul>	<p>tym osób sprawujących pieczę zastępczą (działania te mogą być realizowane tylko jako integralna część kompleksowego projektu).</p> <p>2. Deinstytucjonalizacja usług opieki nad osobami zależnymi (społecznych i zdrowotnych), poprzez rozwój alternatywnych form opieki nad osobami niesamodzielnymi (w tym osobami starszymi)- W zakresie deinstytucjonalizacji usług zdrowotnych, zgodnie z zapisami <i>Policy Paper dla ochrony zdrowia na lata 2014 – 2020</i>. W ramach tego typu przedsięwzięć realizowane będą działania obejmujące:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- rozwijanie działalności placówek zapewniających opiekę dzienną i całodobową dla osób zależnych (w tym osób starszych, niepełnosprawnych, chorych),</li> <li>- usługi opiekuńcze i specjalistyczne w ramach opieki rodzinnej i środowiskowej m.in. w formie rodzinnych domów pomocy, usług asystenta osoby zależnej,</li> <li>- szkolenia dla opiekunów (w szczególności członków rodzin) w zakresie opieki nad osobami zależnymi w tym osobami starszymi (działania te mogą być realizowane tylko jako integralna część kompleksowego projektu),</li> <li>- szkolenia oraz doradztwo w zakresie dostosowania podmiotów leczniczych do potrzeb osób zależnych w tym osób starszych (działania te mogą być realizowane tylko jako integralna część kompleksowego projektu).</li> </ul>	
--	---	---	--



<p><b>Priorytet Inwestycyjny 9iv</b></p>	<p>Typ przedsięwzięcia nr 3. – tiret 3</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- podnoszenie świadomości społecznej w zakresie wiedzy na temat zaburzeń słuchu, wzroku i mowy u dzieci, następstw niezdiagnozowanych i nieleczonych dysfunkcji, możliwości terapii oraz kształtowanie właściwych zachowań prozdrowotnych w tym obszarze (działania te stanowiąc będą uzupełnienie dla pozostałych działań w ramach typu przedsięwzięć 2. i nie będą mogły być realizowane samodzielnie)</li> </ul>	<p>Działania wskazane w tym typie przedsięwzięcia powinny stanowić uzupełnienie dla całego typu przedsięwzięć 3.</p> <p>Propozycja zmienionego zapisu:</p> <p>Typ przedsięwzięcia nr 3. – tiret 3</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- podnoszenie świadomości społecznej w zakresie wiedzy na temat zaburzeń słuchu, wzroku i mowy u dzieci, następstw niezdiagnozowanych i nieleczonych dysfunkcji, możliwości terapii oraz kształtowanie właściwych zachowań prozdrowotnych w tym obszarze (działania te stanowiąc będą uzupełnienie dla pozostałych działań w ramach typu przedsięwzięć <del>2.</del> 3. i nie będą mogły być realizowane samodzielnie)</li> </ul>	<p>W programie omyłkowo przywołano typ przedsięwzięć nr 2</p>
<p><b>Priorytet Inwestycyjny 9iv</b></p>	<p>Grupa docelowa:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- osoby zagrożone ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz ich otoczenie, w tym rodziny i dzieci,</li> <li>- pensjonariusze placówek opiekuńczych,</li> <li>- osoby funkcjonujące w ramach rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej,</li> <li>- dzieci w zakresie wczesnego wykrywania wad rozwojowych,</li> <li>- osoby zależne, osoby sprawujące opiekę nad osobą zależną lub po zakończonym okresie sprawowania opieki.</li> <li>- osoby zależne, osoby sprawujące opiekę nad osobą zależną lub po zakończonym okresie sprawowania opieki.</li> </ul>	<p>Proponuje się usunięcie z grupy docelowej tiret 6 osób po zakończonym okresie sprawowania opieki.:</p> <p>Propozycja zmienionego zapisu:</p> <p>Grupa docelowa:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- osoby zagrożone ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz ich otoczenie, w tym rodziny i dzieci,</li> <li>- pensjonariusze placówek opiekuńczych,</li> <li>- osoby funkcjonujące w ramach rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej,</li> <li>- dzieci w zakresie wczesnego wykrywania wad rozwojowych,</li> <li>- osoby zależne, osoby sprawujące opiekę nad osobą zależną <del>lub po zakończonym okresie sprawowania opieki.</del></li> </ul>	<p>Działania które będą realizowane w ramach PI 9iv nie dotyczą osób po zakończonym okresie sprawowania opieki.</p>
<p><b>Priorytet Inwestycyjny 9v</b></p>	<p>Grupy docelowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- podmioty ekonomii społecznej, w tym organizacja pozarządowe,</li> <li>- osoby i podmioty planujące rozpocząć działalność gospodarczą w obszarze ekonomii społecznej,</li> </ul>	<p>W grupie docelowej tiret pierwszy proponuje się dodać pracowników i wolontariuszy podmiotów ekonomii społecznej i organizacji pozarządowych.</p> <p>Do grup docelowych proponuje się również dodać podmioty z sektora biznesu i nauki w zakresie</p>	<p>W trakcie opiniowania SZOOP RPOWŚ 2014 – 2020 IK UP zaproponowała rozszerzenie katalogu grupy docelowej dla działań z zakresu koordynacji.</p>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- podmioty wspierające sektor ekonomii społecznej,</li> <li>- osoby zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.</li> </ul>	<p>współpracy i nawiązywania partnerstw na rzecz rozwoju ekonomii społecznej, jednostki systemu pomocy społecznej, szkoły, podmioty sfery nauki i szkolnictwa wyższego</p> <p>Propozycja zmienionego zapisu: Grupa docelowa:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– podmioty ekonomii społecznej, w tym organizacje pozarządowe oraz pracownicy i wolontariusze podmiotów ekonomii społecznej i organizacji pozarządowych.</li> <li>– osoby i podmioty planujące rozpocząć działalność gospodarczą w obszarze ekonomii społecznej,</li> <li>– podmioty wspierające sektor ekonomii społecznej,</li> <li>– osoby zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.</li> <li>– jednostki systemu pomocy społecznej ,</li> <li>– szkoły, podmioty sfery nauki i szkolnictwa wyższego,</li> <li>– podmioty sektora biznesu, instytucje rynku pracy oraz przedsiębiorstwa w zakresie współpracy i nawiązywania partnerstw na rzecz rozwoju ekonomii społecznej.</li> </ul>	<p>Wskazany w RPO katalog jest niewystarczający do realizacji zaproponowanych typów projektów.</p> <p>IK UP zgłosiła uwagę, że w grupie docelowej brakuje m.in. podmiotów lokalnych (o których mowa w typie przedsięwzięcia 2. RPO – Koordynacja rozwoju ekonomii społecznej w regionie), podmiotów sfery nauki i szkolnictwa wyższego, szkół, przedsiębiorstw instytucji rynku pracy.</p>
<p><b>Priorytet Inwestycyjny 9v</b></p>	<p>Kierunkowe zasady wyboru projektów:</p> <p>W ramach PI 9v w trybie pozakonkursowym dopuszcza się realizację działań związanych z koordynacją i monitoringiem rozwoju ekonomii społecznej.</p>	<p>W kierunkowych zasadach wyboru projektów proponuje się wykreślenie w słowa monitoringu.</p> <p>Propozycja zmienionego zapisu: W ramach PI 9v w trybie pozakonkursowym dopuszcza się realizację działań związanych z koordynacją i <del>monitoringiem</del> rozwoju ekonomii społecznej</p>	<p>Z kierunkowych zasad wyboru projektów dla trybu pozakonkursowego omyłkowo nie usunięto działań polegających na monitoringu, który nie będzie realizowany w ramach tego PI.</p>
<p><b>Priorytet Inwestycyjny 9v</b> <b>Wskaźnik rezultatu 2</b></p>	<p>Wskaźnik rezultatu : <i>Liczba miejsc pracy utworzonych w przedsiębiorstwach społecznych</i> – wartość bazowa i wartość docelowa 25. Jednostka pomiaru dla wartości bazowej i docelowej - %.</p>	<p>Wskaźnik rezultatu : <i>Liczba miejsc pracy utworzonych w przedsiębiorstwach społecznych</i> – wartość bazowa i wartość docelowa 25 -250 . Jednostka pomiaru dla wartości bazowej i docelowej - % - osoba.</p>	<p>Błąd techniczny. Z metodologii wyliczania wskaźników wynika, iż na etapie szacowania określono 125 miejsc pracy w nowopowstałych podmiotach ekonomii społecznej i tyle samo w już istniejących stąd wartości 250.</p>

## Oś 10. Otwarty rynek pracy

<p><b>Priorytet Inwestycyjny 8iii</b></p>	<p>Typy przedsięwzięć:</p> <p>1. Wsparcie na rozpoczęcie działalności gospodarczej w formie:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- bezwrotnej (tj. dotacje) wraz ze wsparciem pomostowym, dla osób bezrobotnych, poszukujących pracy (pozostających bez zatrudnienia) i nieaktywnych zawodowo, znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy,</li> <li>- instrumentów finansowych (w formie mikropożyczek) dla osób pozostających bez zatrudnienia. Osoby te mogą być spoza grupy osób w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy. instrumentów finansowych (w formie mikropożyczek) dla osób pozostających bez zatrudnienia. Osoby te mogą być spoza grupy osób w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy.</li> </ul>	<p>Proponuje się ujednoczyć zapisy dotyczące osób, które mogą skorzystać z instrumentów finansowych w typach przedsięwzięć i grupach docelowych poprzez przywołanie w punkcie 2 Typów przedsięwzięć (myślnik drugi) zapisu z grup docelowych.</p> <p>Propozycja zmienionego zapisu:</p> <p>Typy przedsięwzięć:</p> <p>1. Wsparcie na rozpoczęcie działalności gospodarczej w formie:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- bezwrotnej (tj. dotacje) wraz ze wsparciem pomostowym, dla osób bezrobotnych, poszukujących pracy (pozostających bez zatrudnienia) i nieaktywnych zawodowo, znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy,</li> <li>- instrumentów finansowych (w formie mikropożyczek) dla osób <b>bezrobotnych, poszukujących pracy</b> (pozostających bez zatrudnienia) i <b>nieaktywnych zawodowo</b>. Osoby te mogą być spoza grupy osób w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy.</li> </ul>	<p>Zmiana doprecyzowująca, nie powoduje zmiany zakresu udzielanego wsparcia ani grupy docelowej.</p>
<p><b>Cross - financing</b></p>			
<p>Wszystkie Priorytety Inwestycyjne finansowane z EFS</p>	<p>Cross - financing</p> <p>W ramach priorytetu inwestycyjnego przewiduje się zastosowanie mechanizmu finansowania krzyżowego z zastrzeżeniem pułapu maksymalnej wartości 10% określonej na poziomie priorytetu inwestycyjnego.</p>	<p>Proponuje się zmienić poziom monitorowania cross-finansingu z PI na OP.</p> <p>Cross - financing</p> <p>W ramach priorytetu inwestycyjnego przewiduje się zastosowanie mechanizmu finansowania krzyżowego z zastrzeżeniem pułapu maksymalnej wartości 10% określonej na <b>poziomie osi priorytetowej-poziomie priorytetu inwestycyjnego</b>.</p>	<p>W RPOWŚ 2014 – 2020 dopuszczalny limit wydatków na cross - financing został omyłkowo określony w odniesieniu do priorytetu inwestycyjnego, a nie osi priorytetowej.</p> <p>Stosowanie 10% limitu cross – finansingu na poziomie osi nie PI jest zgodne z Rozporządzeniem 1303/2013 art. 98 pkt. 2 limit oraz</p>

			<p>Wytycznymi w zakresie kwalifikowalności wydatków na lata 2014-2020.</p> <p>Dodatkowo Centralny System Informatyczny SL 2014 będzie generował wykorzystanie cross-finansingu jedynie na poziomie osi. IZ RPOWŚ 2014 – 2020 nie będzie zatem posiadała narzędzia do monitorowania poziomu wykorzystania cross – finansingu w odniesieniu do priorytetu inwestycyjnego.</p> <p>W związku z tym, że dopuszczalny poziom cross – finansingu w RPOWŚ 2014 – 2020 określono na poziomie maksymalnie 10% priorytetu inwestycyjnego, określenie go na poziomie osi priorytetowej (z utrzymaniem limitu 10%) nie spowoduje zmiany dopuszczalnego limitu dla poszczególnych osi priorytetowych.</p>
<b>Oś 11. Pomoc techniczna</b>			
<b>Kategorie interwencji</b>	<p>Zakres interwencji 1</p> <p>Kod 121 - 39 000 000,00 euro</p> <p>Kod 122 - 3 500 000,00 euro</p> <p>Kod 123 - 7 500 000 euro</p>	<p>Szacunkowe zmiany alokacji na poszczególne kody interwencji w następującym ujęciu:</p> <p>Kod 121 - 44 900 000,00 euro</p> <p>Kod 122 - 2 023 809,00 euro</p> <p>Kod 123 - 3 076 191,00 euro</p>	<p>W wyniku analizy faktycznego zapotrzebowania na środki w ramach poszczególnych Celów <b>uwag Ministerstwa Rozwoju</b> konieczna jest zmiana szacunkowej alokacji na poszczególne kody interwencji:</p> <p>Kod 121 - z 39 000 000,00 euro na 44 900 000,00 euro, Kod 122 - z 3 500 000,00 euro na 2 023 809,00 euro oraz Kod 123 - z 7 500 000 euro na 3 076 191,00 euro.</p>

<b>Cel szczegółowy</b>	<p>Cel szczegółowy 3: Skuteczne i efektywne działania informacyjne i promocyjne. W ramach priorytetu realizowane są wszystkie działania informacyjne i promocyjne, które przyczyniają się do upowszechniania rezultatów realizacji RPOWŚ 2014-2020. Typy przedsięwzięć: - wydatków związanych z programowaniem przyszłych interwencji strukturalnych.</p>	<p>Cel szczegółowy 3: Skuteczne i efektywne działania informacyjne i promocyjne. W ramach priorytetu realizowane są wszystkie działania informacyjne i promocyjne, które przyczyniają się do upowszechniania rezultatów realizacji RPOWŚ 2014-2020. Typy przedsięwzięć: <del>- wydatków związanych z programowaniem przyszłych interwencji strukturalnych.</del></p>	<p>Zgodnie z sugestiami Ministerstwa Rozwoju, proponuje się usunąć typ przedsięwzięć dotyczący wydatków związanych z programowaniem przyszłych interwencji strukturalnych z Celu szczegółowego 3 i przenieść go do typu przedsięwzięć Celu szczegółowego 1. wraz z niewielkim przeformułowaniem nazwy typu przedsięwzięcia</p>
	<p>Cel szczegółowy 1: Skuteczny i efektywny system wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 poprzez efektywny system monitorowania i oceny oraz doskonalenie systemu informacyjnego.  Typy przedsięwzięć:</p>	<p>Cel szczegółowy 1: Skuteczny i efektywny system wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 poprzez efektywny system monitorowania i oceny oraz doskonalenie systemu informacyjnego.  Typy przedsięwzięć: - finansowaniu wydatków związanych z programowaniem przyszłych interwencji strukturalnych.</p>	
<b>Cel 1</b>	<p>Tabela 12, wskaźniki rezultatu dla EFRR/EFSD  Wskaźnik 2: „Średnia ocena użyteczności systemu informatycznego” Jednostka pomiaru: Skala 0-5</p>	<p>Średnia ocena użyteczności systemu informatycznego Skala 0 1-5</p>	<p>Konieczne wprowadzenie zmian ujednolicających jednostki miar. Proponuję się usunięcie jednostki skala 0-5 i wprowadzenie zapisu 1-5</p>
<b>Cel 2</b>	<p>Tabela 12, wskaźniki rezultatu dla EFRR/EFSD  Wskaźnik 1: „Poziom fluktuacji pracowników w instytucjach zaangażowanych w politykę spójności”, jednostka pomiaru: szt.</p>	<p>Poziom fluktuacji pracowników w instytucjach zaangażowanych w politykę spójności <del>szt.</del> %</p>	<p>Konieczne wprowadzenie zmian ujednolicających jednostki miar. Proponuję się usunięcie jednostki miary sztuka i wprowadzenie jednostki : %</p>
<b>Cel 3</b>	<p>Tabela 12, wskaźniki rezultatu dla EFRR/EFSD  Wskaźnik 1: „Ocena przydatności form szkoleniowych dla beneficjentów”, jednostka pomiaru: Skala 0-5</p>	<p>Ocena przydatności form szkoleniowych dla beneficjentów Skala 0 1-5</p>	<p>Konieczne wprowadzenie zmian ujednolicających jednostki miar. Proponuję się usunięcie jednostki skala 0-5 i wprowadzenie zapisu 1-5</p>

**Na czerwono z przekreśleniem zaznaczono zapisy, które proponuje się usunąć.**  
**Na zielono zaznaczono nowe proponowane brzmienie zapisów.**